Mortuo Pontifice mutavit faciem Iudea Principum, au-
torumque animi jam dudum pruriebant ad lucos repetendos,
quos sub Joram, Ochozia, & Athalia frequentaverant. Ve-
rum vivente Joas simula erat Religio. Postquam vero
obiit, petierunt à Rege, licet sibi lucos, & fana, quae ipse Rex
destruxerat, restituere: nec desliterunt, donec Rex precibus fa-
tigatus, eorumque delinitus obsequiis sacrilegæ voluntati ac-
quievit. Ergo impii dereliquerunt Templum Domini DEI Pa-
trum suorum, serviéruntque lucis & sculptilibus. Restiterunt
Prophetæ, quos Deus mittebat; hortati sunt, ut reverenterentur
ad Dominum; clamârunt contra Idolatriam à Rege toleran-
tam, à Principibus, & populo frequentatam. At illi protestan-
tes audire noluerunt. Zacharias præcipue Joas filius impie-
tatem redarguebat; quod cùm fortè in conspectu populi arden-
tius faceret, congregati adversus eum miserunt lapides juxta
Regis imperium in atrio Domus Domini, atque inter Templum,
& altare occiderunt. Itaque Dominus non amplius distulit
iram super Judam, & Jerusalem, Syriaque attrita iam Israële etiam
Iudeam invaserunt. Joas quidem eis obviā cum exercitu
progressus est. At licet permodicus venisset numerus Syro-
rum, tamen tradidit Dominus in manibus eorum infinitam mul-
titudinem interfectis cunctis Principibus populi, eo quod der-
liquissent Dominum DEum Patrum suorum. Dumque Hazaël
parabat ipsam etiam Regiam urbem Jerosolymam obsidere, Joas,
ut obsidionem redimeret, collegit universum argentum, quod
inveniri potuit in thesauris Templi Domini, & in palacio Regis,
misitque Regi Syriae, & tunc primum recessit ab Jerusalem. Joas
vero ex acceptis in prælio vulneribus, aliquaque accedentibus
languoribus lecto affigitur: ubi divina judicia agnoscens sine
dubio præteritarum culparum pœnitentiam egerit, eamque fru-

ctuo.

ctuosam; & Prophetæ, Rege annuente, aliquique viri pii idololatria exterminata pietatem pristinæ dignitati restituerint; præfertim cùm cuncti Principes illi impii cultus restauratores Syrorum gladio occubuisserent.

Interim Joachaz bello à Syriæ Regibus cunctis diebus suis pressus suadente sine dubio Eliæ deprecatus est faciem Domini, & audiuit eum Dominus; vidit enim angustiam Israël, quia attriverat eos Rex Syriæ, & dedit Dominus salvatorem Israëli, nempe filium ejus Joaz, qui Patre mortuo regnavit duodecimus Rex Israëlis. Contra Joas verò Regem Judæ, post quām languores ac cruciarus corporis ultra duos annos jam tolleraverat, surrexerunt servi duo in ultionem sanguinis filii Iudea Sacerdotis, & occiderunt eum in lectulo suo, & mortuus est, sepultusque in civitate David, sed non in sepulchris Regum, fortassis ob pessimam infirmitatem, ob quam olim etiam Joram hac funebri pompa caruit. Successit ei Amasias filius.

Joas in lectulo suo occiditur.
4. Reg. 12.
à v. 20.
2. Par. 24.
à v. 25.
4. Reg. 13.
à v. 4. ad 10.
& 4. Reg. 13.
à v. 22.
Joaz, Rex Israëli.

Amasias, Rex Juda.

AMASIAS primis duodecim Regni annis partes boni ac pii Principis omnino impleverat: ita enim laudatur à Scriptura, ut Amasias pri-
cantum non Davidi æquiparetur, dum ait: *Fecit rectum coram Domino, verumtamen non ut David Pater eius, verumtamen non in corde perfecto.*

Rex Joaz licet ambularet in viis Jeroboam, tamen DEO Regnum Israël, quod jam tum noluerat delere, miserante, aliquot annos à crudeli Syrorum vexatione respiravit, immo vires collegit, ut demum ipso metu bello invaderet animatus ab Eliæ moriente. Magnus hic vir postquam tempore quinque Regum Israëlitarum, Achabi, Ochoziæ, Joram, Jehu, & Joachaz prophetasset, isto regnante demum ægrotabat infirmitate, qua & mortuus est. Cùm apud hunc, uti apud ceteros Reges licet vitulorum cultores in magno pretio esset, Rex è palatio descendens decumbentem invisit in domo, quam habebat in Samaria, flevitque coram eo. Æger, ut Regem consolaretur, ei tres insignes contra Syros victorias pollicitus est per Symbolum emissarum sagittarum.

Atque

Y 3

4. Reg. 14.
à v. 1. ad 7.
2. Par. 25.
Eliæs me-
riens Joaz
Regi victori-
as prædictas.
4. Reg. 13.
à v. 14.

Motus
mortuum in
vitam revo-
cat.
4. Reg. 13.
v. 20.

Elisæ Pro-
phetia imple-
tatur.
4. Reg. 10.
v. 25.

Amasias via-
cit Idumæos,
at vincitur à
Joaz, & male
habetur.
4. Reg. 14.
v. 7.
2. Par. 25.

Atque hæc fuit ultima Prophetia; nam brevi mortuus, atque in agro suburbano sepultus est. Verum qui in vita sua fecit monstra, etiam in morte sua mirabilia operatus est. Non diu post mortem viri DEI Moabitæ quidam latrunculi transmissio Jordane circa Samariam prædas agebant; contigit, ut eodem die mortui hominis cadaver in eundem agrum, ubi jacebat Eli-sæus, esseretur. Vespillones visa haud procul militari turma, territi sarcinam in Elisæi sepulchrum casu tunc, cum transirent, apertum injiciunt, ac se in fugam dant. At ecce! vix cadaver ossa Elisæi tetigit, revixit homo, & stetit supra pedes suos.

Joaz non diu post vaticinium Elisæi Syros bello aggressus, victo triplici prælio hoste, intra paucos annos recepit urbes, quas Hazael Regno Israelis ademerat, sola Regione trans Jordaniem in Syrorum potestate remanente, quæ filio suo Jeroboam post ipsum regnaturo servabatur.

Amasias quoque contra Idumæos, qui ante annos ferè sexaginta à Judæa defecerant, bellum paravit, recensuitque à vi-ginti annis juvenum trecenta millia de Juda. Infuper mercede conduxit centum millia robustorum de Israël centum talentis argenti; qui cum se jam conjunxissent exercitu Judæorum, quidam homo DEI (creditur fuisse frater Amasæ, & Pater Iaiz Prophetæ) monuit Regem, ut hos dimitteret: *non est enim, ajens, Dominus cum Israël.* Reponente Rege, sic perdita esse centum talenta, quæ jam distribuisset militibus Israël, dixit Prophetæ: *habet Dominus, unde tibi dare possit multò his plura.* Dimisit ergo Israëlitas, & cum suis solis in valle Salinarum propè mare mortuum pugnavit ita feliciter, ut decem millia hostium in prælio caderent, decem millibus de alta quadam petra præcipitatis. Verum Amasias domum reversus victoriam corrupti incredibili erga DEum ingratitudine: Inter reliquam prædam etiam Idumæorum Deos, ac simulacra, propter pretium nempe aut artificium conservata Jerolymam reportavit; hos postea instigante dæmone, & forte in eis responsa reddente, demens statuit Deos sibi, & adorabat eos, & illis adolebat incensum: neque audist Prophetam fratrem suum ob id reprehensus, ut potius iratus ei diceret: *num consiliarius Regis es? quiesce, ne interficiam te.* Ad hæc Israelitarum etiam in se iram concitatavit. Victoria enim contra Idumæos relata, elatus ausus est

est Regem Joáz palmis longè majoribus contra Syros clarum provocare elque per Legatos dicere: *Veni, videamus nos mutuò, sperans nempe se Victorem fore*, quod antea à Prophetā audiisset, DEum non esse cum Israël, quasi DEus non jam etiam ab ipso esset alienus. Joaz per apogum se cedro, & ipsum carduo Libani comparans contemptim respondit, simùlque à bello dehortatus est. At noluit Amasias, eò quod DEI esset voluntas, ut tradatur in manus hostium propter Deos Edom. At brevi superbiam posuit. Nam commisso ad oppidum Judæ Bethsames prælio percussus est Juda coram Israël, & Amasias à suis desertus in hostis potestatem venit. Jerosolymam adductus amore vitæ, quam alias perdidisset, civibus persuasit, ut hostem admitterent. Ubi assensi sunt, Joaz ut quasi triumphaus urbem intraret, muros Jerosolymæ dejecit ad cubitos quadrinquentos à porta nimirum Ephraim usque ad portam Anguli. Per hunc hiatum ingressus, thesauros sacros, prophanosque abstulit, Regem subditosque sibi fecit vectigales: utque tributum suis temporibus ex fide persolverent, præcipuarum familiarum filios obsides accepit.

Qua quidem victoria haud diu frui potuit Rex Joaz; nam Samariam reversus hoc ipso anno mortuus est, Regnumque ac thesauros filio suo Jeroboamo reliquit, qui fuit decimus tertius Rex Israëlitarum, cui cum Jonas Propheta hoc tempore florens, victorias prædixisset, inchoatum à Patre suo bellum contra Syros strenue promovit, eisque non tantum Regionem Galaad trans Jordanem eripuit, sed multis præliis fatigatos omnibus iis terris spoliavit, quæ à civitate Emath ad radices montis Libani sita usque ad mare mortuum versus meridiem protenduntur, quarum quidem victoriarum causa non fuit pietas, aut fortitudo Jeroboami, cum & ipse cum Partibus suis vitulorum impietatem sectaretur; sed DEI commiseratio in Regnum Israël, istud tunc needum delere volentis.

Amasias post acceptam à Joazo cladem quindecim quidem annos superstes vixit, sed inglorius, neque ausus est inflam suu, ac Judaicæ gentis nomini maculam, damnaque reparare, & Regnum ab Israëlitarum servitute liberare; quæ fortassis causa fuit, cur obsidum cognati, ac amici in ipsius caput Jerosolymis conjurarent. Fugit quidem in Lachis urbem munitam;

verum

Jonas Israëli
victorias
prædicit.
4. Reg. 14.
à v. 23.
Jeroboam,
Rex Israh.

Amasias oc-
ciditur.
4. Reg. 14.
v. 19. & 20.
2. Par. 25.
v. 27, & 28.

verum cum conjuratorum magnus esset numerus, atque potentia, nihilominus eum ibi occiderunt, reportantisque super equos sepelierunt eum cum Patribus suis in civitate David; merito tamen creditur, eum ad se reversum Idolorum cultum abjecisse; praesertim, quia in Regno filii ejus Ozias non legitur, quod sui Patris Idola sustulerit.

Ozias, Rex Juda.

Ab An. 3174.

Ozias domi
forisque mul-
ta præclarè
agit.
4. Reg. 14.
v. 21. & 22.
& à v. 25.
4. Reg. 15.
v. 1. 2. 3. 4.
2. Par. 26.
à v. 1, ad 11.

SEpulso Amasia ab universo populo filius ejus Ozias annos natus sexdecim constitutus est Rex. Profuit juveni, secum habuisse Zachariam Prophetam. Cum enim sanctis ejusdem doctrinis imbutus requireret Dominum, direxit eum in omnibus, ita ut domi, forisque præclara ageret. Domi quidem Ierosolymam firmavit turribus, & muris, &, si forsitan id Pater ejus neglexit, primo omnium reparavit illam murorum partem, quam Ioaz Rex Israël destruxerat. In turribus quoque diversi generis machinas collocavit, quibus sagittæ & faxa grandia in oppugnantes ejici possent. Ubi vero vigesimum ætatis annum, quo Hebrei militiae idonei censebantur, agere coepit, coëgit exercitum trecentorum milium, quibus distribuit clypeos, & hastas, & galeas, loricas, areuisque, & fundas ad jaciendos lapides. Toti vero exercitui præfecit Duces bis mille & sexcentos omnes viros fortis. Cum his contra Idumæos egressus recuperavit ab eis urbem Elath, & ditioni Iudeæ restituit. Sequentibus annis crebras obtinuit victorias contra Arabes, & Ammonitas, quos denique debellatos tributum sibi pendere coegit. Philistæis eripuit tres celebres urbes Geth, Iambiam, & Azotum, quas deinde muris exutas in pagi formam rededit; contrâ in terris Philistæorum alia oppida munivit ad eos intra fines suos coërcendos. A gravioribus belli, Regnique negotiis liber levabat animum faciliore, ac amoeniore ruris cura; extruxit enim turres etiam in solitudine præter casas, & tuguria ad tutelam videlicet ovium & pastorum. Effodit quoque cisternas plurimas, èd quod haberet multa pecora. Agricolas quoque habuit, & vineas, & vinitores in montibus, erat quippe homo, ut ait Scriptura, agricultura deditus. Ieroboam Rex Israël interea, post quam quadraginta & unum annos regnans restituisset terminos

Isra.

Ibraël, mortuus est. 4. Reg. 14. à v. 25. Et quidem successit Zacharias filius, sed primum post undecim annos, quibus inter regnum fuit ob civiles de Regni successione contentiones.

A tempore Samuelis Prophetarum facta atque oracula solabant inferi communi historiæ temporum, nunc verò regnante in Iuda Ozia ipsi cœperunt scribere suas Prophetias, & originali in tabulario Domus Domini pro posteritate deposito, in libris publicas reddere. Porro ejusmodi Prophetæ universim fuere sedecim; è quibus duodecim minores dicuntur, quodd eorum Prophetiae nonnisi uno libro contingantur. Quatuor maiores, qui singuli suos scripsierunt libros integros. Minores sunt Osea, Joël, Amos, Abdia, Ionas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias. Maiores Isaias, Ieremias, Ezechiel, Daniel. Qui regnante Ozia cœperunt prophetare, fuerunt Jonas, Osea, Joël, Abdia, Isaias.

Jonas quidem, qui jam olim Jeroboamo felicia contra Syros bella prædixerat, hoc tempore ad Ninivitas Propheta a DEO destinatus fuit. Circa annum ter millesimum centesimum vigesimum, cum Arbaces Medorum Rex tertium jam annum Assyriorum Metropolim Niniven obledisset, Sardanapalus ultimus Assyriorum Rex spe omni salutis & servandæ urbis abjecta, ne in hostium veniret manus, gazam opesque regias, Eunuchos, gemmulierum, sequè ipsum in accensam in palatio pyram conjectit, flammisque absumpsit, totamque adeò urbem tum incendiò, tum ruinâ deformatam cum toto Assyriæ & Babylonie Regno hosti reliquit: quo casu concidit quidem Regnum Assyriorum, quod à Belo mille & trecentos annos steterat, & ad Medos Arbaciisque rerum summa pervenit; tamen aliquanto post intervallo iterum surrexit; nam exolescentibus paulatim Medos & propter ignaviam, ac mollitiem eorum inclinante fortuna defecerunt primò quidem Assyrii Duce ac Principe Assyrio Phul, qui adeò primus novi imperii Assyriorum Rex fuit: deinde etiam Babylonii, qui proprium quoque Regem Belochum habere cœperunt. Restaurata tum ante, tum regnante Phul urbe in pristinam libertatem restituti Ninivite in pristina quoque vita ruerere cœperunt, oblii jam calamitatis, quam sub effeminato Rege Sardanapalo civitas passa erat, adeò ut Deus eam omnino excindere statueret. Verum, qui non Hebræorum tantum, sed

Prophetæ in-
cipiunt scri-
bere suas
Prophetias.

Jonas hora-
tur Ninivitas
ad peeniten-
tiam.

Jonas c. 1. 2.
3. 4.

Sacra Veterum Temp. Histor. Z etiam

etiam gentium DEus semper fuit, noluit planè eos deserere, sed prius opportuno tempore ipsis aliqua salutis præsidia largiri. Igitur ex Israël Jonam Prophetam illuc destinat ad prædicandam civibus pœnitentiam. At ille hanc missionem sibi difficilem, ac uti putabat, periculosa subterfugit, atque è Patria per mare in Tharsis fugere constituit. Discessit igitur in Joppen mediterranei maris portum, ubi consensa navi vela fecit in Græciam. In medio navis cursu excitatur divinitus tempestas. Guberna-
tor suspicatus ventos & fluctus ob alicujus in navi culpam de-
fævre, hortatur ad preces reliquos, deinde etiam Jonam in in-
feriore navi dormientem. Cùm nihilominus tempestas nihil
remitteret, reum forte deprehendere conatur, ceciditque sors
super Jonam. Eum itaque tulerunt nautæ, ac minimè invitum
miserunt in mare; quod mox quievit. Illi navigantes, laudan-
tesque Hebræorum DEum credebant dudum periisse Jonam. At
Dominus, cùm injiceretur, præparavit pîscem grandem, qui ore
& stomacho receptum trium dierum, atque noctium remensio
itinere ad Joppen reportavit, atque in aridam evomuit. Inde
post acceptum iteratò mandatum jam DEO obsequentior in Ni-
niven contendit. Erat Ninive civitas magna itinere dierum
trium. Jonas igitur ingressus tertiam urbis partem concionaz-
bundus obambulavit, crebrò in vicis & plateis subsistens, cla-
mânsque; *Adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur.*
Fuitque admirabilis Verbi DEI efficacitas; nam *crediderunt*
viri Ninivitæ in DEum, & prædicaverunt jejunium, & vestiti
sunt saccis à majore usque ad minorem. Ipse Rex Phul sur-
xit de solio suo, & indutus est sacco, & sedit in cinere, indixi-
que pœnitentiam edicto regio. Et DEus pro sua misericordia
tunc quidem pepereit civitati Jonâ, qui extra urbem sub tugurio
eversionem urbis exspectaverat, frustra propterea cum DEO ex-
postulante.

Oseas decem Tribibus vaticinatus est captivitatem, Del-
que jussu in uxorem accepit foeminam antea meretricem ad si-
gnificandam spiritualem populi Isaaëlitici fornicationem per Ido-
lolatriam à DEO. Filiam ex ea natam vocavit *absque miseri- cordia;* *Filium non populus meus.* Sub quo ænigmate intelli-
gerent decem Tribus se penitus à DEO abjectum iri, nec ampli-

Oseas pro-
phetat per
14. capita.

us fore populum ejus, nec misericordiam post obstinatam tot annorum pervicaciam aliquando consecuturas.

Joël Tribubus Juda & Benjamin captivitatem Babylonicam prædixit, eisque ad pœnitentiam hortatus est : Prædixit quo- que adventum Messiae, & Spiritus Sancti per eum mittendi, & ultimi judicii diem, locumque congregatis omnibus gentibus in valle Josaphat futurum.

Amos ex pastore Propheta contra Damascum Philistæos, Tyrios, Idumæos, Ammonitas, Moabitas prophetavit, eisque ob sua seelera, & præcipue ob mala, quæ fecere populo DEI, gravissimas minas, ac supplicia intentavit, ab Assyriis nimirum postra infligenda ; Prophetavit etiam contra peccata Judæ, & maximè Israëlitarum, quibus etiam denuntiavit vicinam captivitatem Assyriacam.

Abdias prophetavit contra Idumæos, quibus non solum prædixit exitium, sed etiam illius causam, quia videlicet tempore captivitatis Babylonicae futuri essent socii Chaldæorum contra filios Israël.

Isaias è stirpe regia Judæorum in primis graviter castigat peccata tum præterita, tum futura Principum & populi Judaici. Deinde per sexaginta sex capita prophetavit de futuris rebus, de adventu Christi, de nativitate ejus ex Virgine, de vita, prædicatione, regno, de miraculis, de passione, de sepultura, ac aliis mysteriis, ut Evangelista potius, quam Propheta fuisse videatur. Scriptis etiam de vocatione Gentium, & de gloria Ecclesiæ.

In Israël vicit denique Zacharias Jeroboami filius, thronumque undecim annis vacuum concedit. Sed quodd adversa pars necdum quiesceret, conjuratione facta post sex menses à Sello Regni Candidato imperfectus est. Atque ita etiam familia Jehu sceptrum amisit, quod in præmium deleteræ domus Achab ultra centum annos tenuerat. Sellum nec tam diu regnavit ; nam post unum mensem Manhaen regii exercitus Ductor ei vitam & sceptrum eripuit, ita ut uno anno tres Reges in Israël regnarent, magno collabentis Reipublicæ argumento. Manhaen, ut usurpatum propria autoritate Imperium contra discordem tanto jam tempore, subique infensum ob crudelitatem in quosdam cives populum stabiliret, ad externa confugit auxilia, & Regem Assyriorum Phul recentibus victoriis celebrem ac for-

Joël per 3.
capita.

Amos per 9.
capita.

Abdias per
unum caput.

Isaias per 66.
capita.

Affyrii primi
veniunt in
terram Israël.

4. Reg. 15.

à v. 8.
Zacharias,
Rex Israël.

Sellum, Rex
Israël.

Manhaen,
Rex Israël.

midandum evocavit in Israël, ut esset ei in auxilium, & firmaret Regnum ejus; qui quidem non diu moratus est in terra Israël, sed acceptis in tributum mille argenti talentis, quæ potentes & divites Israelitæ contribuerunt, in Niniven reversus est.

In Judæa Rex Ozias cùm ferè totos quinquaginta annos clarus victoriis, feliciter regnasset, omnem gloriam sacrilego ausu corrupti. *Num. 3. v. 10.* Filio ipsius Joathan natus erat filius Achaz. Ozias nepote auctus, dum post quadragesimum diem puer in Templo offerretur, ipse Templum ingressus præ gaudio voluit in solenni Sacrificio adolere incensum super altare thymiamatis. Restiterunt Azarias summus Pontifex, & octoginta alii Sacerdotes praesentes. Ozias verò tenens in manu thuribulum, ut adoleret incensum, *minabatur Sacerdotibus.* At confessim adfuit supplicium, nam statim orta est *lepra in fronte ejus,* quam sentiens illico è Domo Domini egresus, atque ab hominibus deinceps separatus *habitavit plenus leprâ usque ad mortem,* Regnum administrante filio Joathan.

In Israël Manhaen, postquam decem Regni annos ambulavit per vias Jeroboam, mortuus est, regnavitque Phazeia filius pro eo. Sed nec iste recessit à peccatis Jeroboam. Cùmque bienniō regnasset super Israël in Samaria, Phazea Dux militum cum conjuratis eum in turre domus regiae, in quam confugeat, occidit, regnavitque deinceps pro eo viginti annis decimus octavus Rex Israëlis. Non diu post etiam Ozias Rex Juda, cùm quinquaginta duos annos regnasset, mortuus & sepultus est in civitate David, in agro quidem Regalium sepulchrorum, sed non in sepulturis Regum, eò quod esset leprosus. Fecit quod placitum erat coram Domino, excepto scilicet Templi ingressu sacrilego.

Cum primo sequentis Regis Joathan anno prophanarum rerum certior historia initium duxit; quo scilicet in Græcia certamina seu celebres ludi Olympici restituti sunt. Quæ enim prophani Scriptores de priorum temporum rebus narrant, multarum fabularum admistione, temporumque confusione conscripta esse deprehenduntur. Ab isto verò anno deinceps rerum gestarum tempora accuratè numerantur per ludos Olympicos, seu Olympiades, quæ singulis quinque annis redibant; quæ quidem tempora ac res gestas designandi ratione non solum Græci olim

Ozias leprâ
percutitur.
4. Reg. 15.
v. 5.
2. Par. 26.
à v. 16.

Ozias mori-
tur.
4. Reg. 15.
à v. 22.
2. Par. 26.
à v. 21.
Phazeia Rex
Israel.
Phazea Rex
Israel.

Initium
Olympia-
dum.

olim usi sunt, sed nunc etiam alii Scriptores, sacri quoque, utuntur. Iste igitur primus est annus primo Olympiadis.

Joathan, Rex Juda.

V Iginti quinque annorum erat Joathan, cùm regnare coepis-
set, & sedecim annis regnavit in Jerusalem fecitque, quod erat placitum coram Domino: verum tamen excelsa non abstulit. Quæ Scripturæ reprehensio fuit ipsi cum laudatissimis Regibus communis, quorum nullus à tempore Salomonis ausus est excelsa destruere ac prohibere, ne populus in locis hujusmodi amoenioribus immolaret, & DEO adoleret incensum. Primis statim Regni annis instauravit, & splendidiorem reddidit Tem-
pli portam præcipuam orientalem. Magnam deinde muri par-
tem in urbe construxit cum opportunis propugnaculis, & urbis
ornamentis. Urbes quoque edificavit in montibus Iuda, &
in saltibus castella & turres.

At in Israël coepit Dominus tandem serio ulcisci tam diu-
turnam Regum & populi impietatem. Mortuus erat Phul Rex
Assyriorum, cui Manhaen tributum annum pendere consueve-
rat. Istud exspectavit etiam filius, qui Patri successerat, The-
glaht-Phalassar. Quod quia negabat novus Rex Israël Phazee,
venit Assyrius cum exercitu per viam, quam ante non multos
annos Israëlitæ ipsi suo Patri monstrabant, & occupata magna
Regni parte non tantum trans, sed & cis Jordanem ex Tribu Ru-
ben, Gad, Manasse, & Nephtali transtulit secum in Assyriam plu-
rimas familias, nunquam amplius ad sua reddituras.

Quo tempore Michæas prædixit sicuturam non diu pôst
reliquarum quoque Tribuum captivitatem. Nec mitiora vati-
cinatus est contra Judam, dum ait: *Jerusalem quasi acervus
lapidum erit.* Nam Joathan quidem erat pius Princeps, non
autem populus, qui corruptis erat moribus, atque Idolis clam
hinc inde serviebat. Promittit tamen latum per Cyrum è Ba-
bylonia redditum, & lætiorem adventum Christi, & nativita-
tem in Bethlehem, Gentiumque conversionem ad Ecclesiam
DEI.

Joathan anno Regni sui circiter nono feliciter pugnavit
contra Ammonitas, imposito in singulos annos tributo centum

Ab Am. 32.26.

Joathan pius
Princeps in-
staurat Tem-
pli & urbis
edificia.
4. Reg. 15.
à v. 33.
2. Par. 27.

Affyrii se-
cundo veni-
unt in terram
Israel.
4. Reg. 15.
à v. 29.

Michæas pro-
phetat per 7.
capita.

Joathan feli-
citer pugnat

contra Am-
monitas &
moritur.
2. Par. 27.
à v. 5.
4. Reg. 15.
v. 37. 38.

argentii talentorum præter decem millia coros tritici , & totidem coros hordei. At post paucos annos ipsem et bello appetitus est tum à Rege Syriæ Razin, tum à Rege Israëlis Phazec, qui Regnum Juda hostilibus excursionibus infestare cœperunt, ut scilicet damna ab Assyrio Regnis suis illata Judæorum clade repararent. Quamquam Joathan brevi à DEO subtractus est, ne mala Judææ imminentia videret; nam paulo post cœptum bellum dormiyit cum Patribus suis, sepultusque est cum eis in civitate Patris sui, & regnavit Achaz filius ejus pro eo.

Achaz , Rex Juda.

Ab An. 324².

Achaz Rex
impius à Re-
gibus Syriae
& Israel ma-
gnâ elade af-
ficitur.
4. Reg. 16.
à v. 1. ad 7.
2. Par. 28.
à v. 1. ad 16.

Viginti annorum erat Achaz, cùm regnare cœpisset, & sedecim annis regnavit in Jerusalem. Ambulavit in via Regum Israël. Imò Reges omnes anteriores tum Juda tum Israël impietate superavit. Unde gravissima mala Regnum Juda ferre debuit propter Achaz, eò quod contemptui habuisset Dominum. Nam primo statim anno tradidit eum Dominus DEus ejus in manus Regis Syria Razin, qui percussit eum, magnamque prædam cœpit de ejus imperio, & adduxit in Damascum. Major rem adhuc cladem accepit à Rege Israël Phazee; occisa enim sunt de Juda centum viginti millia in die uno, omnes viri belatores, ducenti verò millia mulierum, puerorum, & puellarum cum infinita præda capta sunt, & perducta in Samariam. Quibus quidem Obed Propheta saluti fuit. Hic enim adventanti cum præda & captivis militi occurrit, Ducibúsque persuasit, ut captivos ad unum omnes liberos, & comeatu liberaliter instrutos ad sua remitterent.

Contra duos
Reges Assyri-
um evocat.
4. Reg. 16.
à v. 7.
2. Par. 28.
à v. 16.

Reges Syriae & Israël non contenti duplici clade castigasse Achazum ob amicitiam potissimum, quam habebat cum Rege Assyrio, hoste suo, junctis consiliis atque copiis conantur ei etiam coronam detrahere, alterique Principi filio Tabeel imponere. *I. 7. v. 6.* Quem in finem conjunctos exercitus Jerosolymæ admovent, eamque obsidione cingunt. Trepidante omni Jerosolyma Isaías jussu DEI Regem accedit de auxilio ex Assyria petendo deliberantem, eumque sine metu esse jubet, nihil esse à duobus Regibus timendum, ipsosmet brevi perituros; spem suam potius in Domino poneret, quam in Rege Assyriorum. *Quod-*

Quodsi verbis suis non credat, signum petat à DEO, qui confirmatus esset, quod diceeret. At noluit Juvenis Rex, misitque nuntios ad Theglath-Phalassar Regem, per quos auxilium his verbis postulavit: *Servus tuus, & filius tuus ego sum: ascend, & salvum me fac de manu Regis Syriae, & de manu Regis Israël, qui consurrexerunt adversum me.* Assyrius tam submissis Achazi precibus, tum etiam munerum promissione incitatus cum exercitu venit in Syriam, eamque latè populatur; quo audito Razin relicta oblidione Jerosolymæ ad defensionem Regni sui accurrit; ubi autem prælio ab Assyrio superatus occubuit, ac ipsi Damascum occupandam ac diripiendam reliquit. Phazee

Osee, Rex
Israël ultimus.

à socio desertus, & ipse reversus est in Samariam; ac non diu pòst ab Osee uno ex conjuratis Ducibus per insidias occisus est juxta verbum Isaiae. Post eum hic ipse Osee decimus nonus & ultimus Rex Israëlis regnavit octodecim annis, sed interruptis.

Achaz ut Regi Assyriorum gratias redderet, spoliata Domo Domini, & Domo Regum, ac Principum, profectus est in Damascum, ac ipsi muneris loco ingentem vim auri, argentique attulit; quæ tamen profusio nihil ei profuit; nam Assyrius nihilominus affixit Aehazum, & nullo resistente Jerosolymam & Judæam postea vastavit. Interim dum Achaz cum Assyrio Damasci moratur, vidi in templo altare Diis Syrorum erectum; quod cùm summopere ob artificium æstimaret, misit illius exemplar Jerosolymam ad Uriam Summum Pontificem; iussisque illi omnino simile in Templo Domini excitari, sancto illo veteri æreo in alium locum amoto, ac super illud fieri consueta sacrificia. *Fecitque Urias juxta omnia, que precepérat Rex Achaz;* ut Damasco redux illud venerari, in eoque ipse Sacrificium suum offerre posset.

Achaz Affy-
rio gratias
refert.
4. Reg. 16.
à v. 3.
2. Par. 28.
v. 21.

Rebus interim Damasci compositis Achaz Regem Assyriæ honoris causâ Jerosolymam deduxit, ac qua potuit magnificenter hospitem exceptit. Verum brevi hostem sensit, quem amicum quæsierat. Nam non nisi prius vastatâ, pecuniisque exhausitâ Judæâ, imposito insuper annuo tributo in Niniven reversus est.

At brevi ho-
stem sentit.
4. Reg. 16.
v. 18.

Qua re afflictus Achaz indignationem, quam non poterat in Assyrium, insanus in DEum effudit; diripuitque omnia vas a Domus DEI, atque confregit, clausitque januas Templi DEI, ut

Idolis, & portas Templi claudit.

4. Reg. 16.
2 v. 12.
2. Par. 28.
2 v. 22.

ut à nemine coli posset. Econtra jussit statuas Baal fundi, erigi altaria in universis angulis Jerusalem, uti & in reliquis urbibus Juda, in excelsis, in collibus, & sub omni ligno frondoso ad commandum thus Diis alienis. Ipse per se Rex immolarvit Diis Damasci victimas. Ipse est, qui adolevit incensum idolo Ammonitarum, & lustravit filios suos in igne juxta ritum Gentilium. Obquæ scelera post Assyrium etiam Idumæi venerunt in Regnum Juda, & percutserunt multos, & cœperunt prædam magnam. Secuti sunt Philistæi, qui aliquot Judæ urbes campestres ad meridiem sitas cum pagis suis nemine resistente occuparunt, & habitarunt in eis. Mala ab hostiis Regno illata ipse Achaz postea auxit, dum pauperes, viduas, pupilos, ut impositum vedi gal Assyrio mitteret, exactionibus oppressit, veluti Isaías con questus est.

An. 3248.

Roma conditur.

Achaz moritur.
4. Reg. 16.
v. 20.
2. Par. 28.
v. 27.

Roma conditur, futura aliquando prima Religionis sedes, & Magistra Veritatis. Conditor fuit Romulus juvenis ex Latinorum Regum sanguine progenitus, cui cùm Numidor Latinorum Rex ac Romuli avus intra fines sui Regni amplum terræ spatiū, quod postea Romanus ager dictus est, concessit, Romulus invitatis multis ex Regno Numidoris tum Nobilibus, tum plebejis, vicinisque accolis locum condendæ urbi designavit, ac postea mœnia, fossam, ac domos moliri coepit; quibus ad præsentem necessitatem utcunque perfectis à populo Rex salutatus constituto Magistratu Rempublicam ordinavit, his quidem initiiis angustam, cum tempore autem futuram Orbis Domina.

In Israël interim res tum propter abductas jam antea quinque Tribus, tum ob recentes Assyriorum populationes erant valde accise, & Osee vix non precariò & gratiâ Regis Assyrii sceptrum imperato, & promissio annuo tributo tenuit. Fecit quidem malum coram Domino, sed non sicut elii Reges Israël; 4. Reg. 17. v. 2. nam ablati nuper ab Assyrio vitulis aureis, subditis per eum licebat ascendere Jerosolymam ad adorandum; quod priores Reges dispositis etiam ad Regni fines præsidii severè prohibuerant. Achaz demum toto Regni sui tempore impius dormivit cum Patribus suis, & sepelierunt eum in civitate Jerusalem; neque enim receperunt eum in sepulchra Regum, regnavitque Ezechias filius ejus pro eo.

Eze.

Ezechias, Rex Juda.

Vlginti quinque annorum erat, cum regnare coepisset, & vi-
ginti novem annis regnavit sedulus Davidis Patris sui per
omnia imitator. Igitur primo statim mense in plateam Templi
orientalem Sacerdotes & Levitas convocavit, ferventique ora-
tione hortatus est, ut Templum Domini expiarent, mundarent
vafa, omnemque suppellectilem, quam polluerat Rex Achaz,
sanctificarent, omniaque pristino nitori restituerent. Id quod
illi bis octo dierum labore sedulò præstiterunt, omni immundi-
tia in torrentem Cedron ejecta. Monitus deinde Rex parata
jam esse omnia, cum Principibus civitatis diluculo ascendit in
Domum Domini; ubi ad placandum DEum pro peccato, pro
Regno, pro Sanctuario oblata sunt inter tubas, aliisque musica
instrumenta, Psalmosque Davidicos canentium voces plurima
holocausta; qua oblatione finita incurvatus est Rex, & omnes,
qui erant cum eo adoraverunt.

*Ab An. 3257.
Ezechias cul-
rum DEI re-
stituit.
4. Reg. 13.
2. Par. 29.
av. 1. ad 30.*

Huic primæ pietatis officio ferè tantum cives Hierosolymi-
tani aderant; derepente quippe hoc fieri placuerat. Ut igitur
Religionis studium in omnium animis rursus accenderetur, cum
consilio suorum Principum Paschalem solennitatem, diu jam in-
termissam mense secundo maximo apparatu, & populorum fre-
quentia celebrandum, ac non tantum suos subditos, sed Osee
Rege permittente, omnes ex universo Israële invitandos esse de-
crevit. Misit ergo quaquaversum cursores cum epistolis, ut re-
verterentur ad Dominum DEum Patrum suorum, hortantes;
ipsum pro sua clementia facturum, ut non tantum ipsi deinceps
ab Assyriis tuti essent, sed etiam Fratres in captivitatem jam ab-
ducti in patriam redire possent. Plerique præsertim ex Tribu
Ephraim, Zabulon, & Manasse riserunt nuntios Regis. Multi
tamen ex his ipsis Tribubus, aliisque venerunt postea Jerosoly-
mam. Ubi dum dies Paschalis exspectatur, Judæi cum Israëlitis
divino zelo incitati destruxerunt altaria, que Achaz posuerat
in universis angulis Jerusalem, omnésque Idolorum fôrdes pro-
jecerunt in torrentem Cedron.

*Invitat Israë-
litas ad so-
lennitatem
Paschalem,
2. Par. 30.
av. 1. ad 15.*

Ipsi porro septem azymorum dies in usitata laxitia inter epu-
las celebrati sunt, post quos placuit universæ multitudini, ut ce-
lebrat Pa-
scha cum

Sacra Veterum Temp. Histor. Aa lebra-

Simma so-
lennitate.
2. Par. 30.
2 v. 15.

lebrarent adhuc alios septem dies, quod & fecerunt *cum inge-*
ti gaudio. Nam Rex præbuerat multitudini mille tauros, &
septem millia ovium: Principes verò dederant populo tauros
mille, & decem millia ovium, & hilaritate perfusa est omnis tun-
ba Iuda tam Sacerdotum, & Levitarum, quam universæ frequen-
tiæ, quæ venerat ex Israël, profelythorum quoque de terra Isra-
ël, & habitantium Iuda, sicutque hilaritas tanto major, quod
ducentis, & quinquaginta annis uterque populus nunquam con-
venerat, nisi quando in mutuam armati perniciem infestis glo-
diis, tellisque concurrebant. Facta est igitur grandis celebratio
qualis à diebus Salomonis in ea urbe non fuerat.

Finita Paschali lætitia domum revertentes junctâ operâ per-
Officia & Mi- fregerunt simulacra, succenderunt lucos, demoliti sunt excelsa,
nisteria Tem- altaria destruxerunt, non solum de universo Iuda, & Benjamin,
pi ordinat. sed de Ephraim quoque & Manasse, donec penitus evertentur.
4. Reg. 15. Præcipue enituit pro gloria DEI Regius zelus; nam ipse diffi-
2 v. 4. pavit excelsa, & contrivit statuas, & succidit lucos, confregu-
2. Par. 31. que serpente aneum, quem fecerat Moyses: siquidem usque ad
illud tempus filii Israël adolebant ei incensum. Cumque re-
gnante Achaz sacra Ministeria in Templo Domini fuissent na-
glecta, Ezechias inter turmas Sacerdotum, & Levitarum mini-
strandi officia distribuit; ordinavitque, ut Sacrificia mandem sem-
per & vesperi, Sabbathis, calendis, & coeteris solennitatibus ritu
posthac fierent, sicut scriptum est in lege Moysis, simul autem pre-
cepit populo, ut primitias & decimas Sacerdotibus, & Leviti-
rursum darent, ut possent vacare Legi Domini. Commodum
eo tempore imminebat messis. Igitur plurimas obtulerunt primi-
tias frumenti, vini, olei, & mellis, & omnium, quæ gigant hu-
mus, decimas obtulerunt; boum quoque & ovium decimas,
ac insuper quæ ex privata pietate DEO voverant in inge-
copia.

Dum hæc fuit Jerosolymis, interim in Ninive moritur
Salmanassar Theglath-Phalassar, eique succedit Salmanassar. Huic vestigia
Rex Assyrinus amplius pensare cunctabatur Osee Rex Israël. Igitur contra-
venit in Isra- eum ascendit Salmanassar. Res tamen sine bello transacta est;
el. nam factus est ei Osee Servus, maluitque se, subisque ultro de-
4. Reg. 17. dere & rursum vestigiales facere Assyriis, quam vires tanti ho-
v. 3. stis cum certo Regni sui excidio frustra experiri.

Ecc

Ezechias quidem & ipse de excutiendo Assyriorum jugo cogitaverit; videtur tamē pactum à Patre suo tributum etiam Salmanassari reddidisse, cū illā eo Judæ Regno redierit in Assyriam. Philistæis autem bellum movit Ezechias, quibus in acie cæsis non tantum recuperavit loca regnante Patre suo ab ipsis occupata, sed usus victoria plures alias, ac præcipuas ipsis urbes eripuit.

Hic demum est decretorius ille, & fatalis annus, qui Regno Israëlitarum finem imposuit, postquam 254. ferè annos steterat. Osee post præstata aliquot annis tributa rursum ad desecrationem respiciens à Rege Ægyptiorum contra Assyrios auxiliares copias petierat. At cū occultas hujusmodi machinationes deprehendisset Salmanassar, rurus venit cum exercitu, omnemque terram Israëlis anteā pervagatus, Osee congregati non aucto, Samariam, in quam confugerat, obfedit. Tertium annum tenuit obsidio. Demum capta est Samaria, Rex in compedes conjectus, Israëlitæ reliqui in servitutem, ac perpetuum exilium in Assyriam abducti. Linde paulatim per totum Orientem diffusi ac gentilibus permixti ita sensim disparuerē, ut cum tempore nullum amplius Tribuum aut Israëlitarum vestigium superesset. *Tob. c. 1.* Tobias, cū ipsius Tribus Nephtali ante triginta quinque annos cum Tribu Ruben, Gad, & media Manasse illuc abducerentur, tum quidem captivitatem effugerat, sed nunc etiam ipse cum uxore, & filio inter captivos erat, divina utique providentia, ut & bonis esset solatio, & malis ad meliorē vitam incitamento.

Ne verò terra, in qua nonnisi pauperes, agricultæ, vinitores, aliisque viles personæ ab hostibus neglectæ remanserant, deserta relinqueretur; Salmanassar ex variis sui imperii gentibus colonias misit, quæ Samariam, aliasque Israëlis civitates inhabitarent, dicti deinceps omnes uno nomine Samaritani. Hi ubi possederunt Samariam, & habitaverunt in urbibus ejus, *unaquaque gens fabricata est Deum suum*, qualem scilicet habuerant in patria sua posuerantque eos in fanis excelsis, & non timebant Dominum. Ob quod immisis divinitus Leonibus non pauci Samaritanorum discepti sunt; quam illi cladem recte iræ Dei terræ tribuentes perferunt à Rege Assyriorum aliquem ex captiuis sacerdotem, à quo discent ritum colendi DEum terræ;

Aa 2

quod cùm fecissent, cessavit plaga leonum; nolente scilicet Dominō nomen suum penitus aboleri in ea terra, quam lacte & melle manantem suo olim populo habitandam dederat. Verū sicut decem Tribus inde à schismate solos Moysis liberos retinuerunt, ita & Samaritani illos tantum receperunt: & sicut illi, ita & isti primam ac præcipuam in iis Legem violârunt; nam circumcisionem, Sabbatham, aliquásque alias cæmonias pentateucho Moysis comprehensas quidem observârunt; at cùm Deum in modo colerent, simul Diis quoque suis serviebant contra primam Legem Exodi 20. Non habebis Deos alienos coram me, non facies tibi sculptile, non adorabis ea, neque cole. Cùmque nihilominus se Judæorum institutis uti, suadente seu necessitate seu publica utilitate, jactarent, hinc natum est illud odium, ut nunquam Judæi conferrentur Samaritanis.

Post abductas decem Tribus Propheta Nahum prædixit vastationem Ninives per Chaldaeos; Judæam verò consolatus est vaticinando non prævalitum Regem Assyriorum contra Jerusalem, sicut contra Samariam.

Ezechias interim re divina bene constituta, confecto felicitate Philistino bello Rempublicam quoque erexit, déque negando deinceps Assyriis tributo, tyrannicè Patri Achaz impedito. propius cogitavit, mortuo præsertim Salmanassar Regi, cùmque indubitatum bellum, obsidionemque prævideret, ad hanc se paravit evocando undique militem, muros urbis instaurando, capita fontium extra urbem obturando, ut Assyriis difficilior redderetur obsidio penuriâ aquarum. Magnam quoque spem posuit in Rege Ægypti, qui & ipse hostis erat Assyriorum. Ita ad bellum præparatus tributum pendere detrectavit.

Non diu post cum exercitu ex toto penè oriente contra eum adfuit Senacherib, & post occupatas jam alias civitates urbem Lachis obsidione cinxit. Primo qui rem erat Ezechias magna in DEum fiduciâ; eaque etiam suos animavit, ita eos consolans: *Plures nobiscum sunt, quam cum eo: cum illo est brachium carneum, nobiscum Dominus Deus noster.* Postea tandem miseratus fortassis tot oppida, quæ à barbaro milite vastabantur, & totum belli impetum Jerosolymam verti cernens, misit Legatos ad Assyrium, qui nomine suo rogarent, ut recederet oblatio, quod postulasset, pretiô. Imperavit Barbarus argen-

Nahum per
tria capita.

Ezechias Assyriis tributum pendere detrectavit.
4. Reg. 18.
v. 7.
2. Par. 32.
à v. 2.

Assyrius Jero-
solymam ve-
nit cum exer-
citu.
4. Reg. 18.
à v. 13.
2. Par. 32.
v. 1, & à v. 9.

trecenta talenta, auri triginta; quibus acceptis non tamen patetis stetit; sed milit cum valida militum manu Legatos, qui Ezechiae ac civibus deditioem suaderent. Petito alloquio Rex ad eos haud procul urbe consistentes tres e suis egredi jussit, qui Assyrios audirent. Inter hos præcipuus Rabsaces, cum potentiam sui Regis primò magnifice exaggerasset, Ezechiae suadere sedixit, ne niteretur viribus suis, aut spem poneret in Rege Ægypti, aut in DEO suo, utpote cuius imperio & voluntate Rex Assyriorum venisset in has terras, ut eas demoliretur; quæ cum altiore voce diceret, ut populus super murum stans exaudire posset, Legati Ezechiae interpellantes rogârunt Rabsacen, non Judaicè, sed Syriacè loqueretur, quam quidem linguam ipsi, non autem populus intelligerent, timentes nempe, ne populus offensus blasphemum sagittis peterent. Ille contra tanto altius ad populum clamavit, ne se seduci paterentur ab Ezechia, nec enim ipsum, nec DEum ipsius posse eos liberare de manu Regis Assyriorum.

Quæ ubi Legati scissis vestibus Ezechiae narrârunt, ipse quoque scidit vestimenta sua, & opertus sacco ingressus est Dominum Domini, missis interim ad Isaiam Legatis, cui omnia, quæ audiissent, referrent. Iste Regem & populum sine timore esse jussit, Regem Assyriorum nuntio accepto confessim ex Judaea abiturum; & verò abiit: nam dum Rabsaces Regi suo refert, Ezechiam & populum Jerosolymitanum DEI sui potentia nixos obsidionem ferre paratos esse, eodem tempore nuntiatum est ipsi, Regem Æthiopum Ægyptiis contra se auxilio adventare. Quare duxit exercitum in Ægyptum Jerosolymam occupatus in reditu, missa interim ad Ezechiam epistolâ; quam cum legisset, ascendit in Templum, litterasque expandit coram Domino, ita orans: *Aperi Domine oculos tuos, & vide, audi omnia verba Sennacherib, qui misit, ut exprobaret nobis DEum viventem. Nunc igitur Domine Deus noster salvos nos fac de manu ejus, ut sciant omnia Regna terre, quia tu es Dominus Deus solus.*

Interim Ezechias ex ulcere gravem morbum contraxit & Isaias ad eum veniens nomine DEI monuit, res suas ordinaret tanquam valetudine jam conclamata. Tristi percussus nuntio convertit faciem ad parietem, dicens: *Obsecro Domine, memen-*

*Isaias Regem
& populum
sine timore
esse jubet.
4. Reg. 19.
2. Par. 3. 2.
2. v. 17.*

Ezechiae vita in quindecim annos divini-

gus protegat, quod modo ambulaverim coram Te in veritate, & incor-
tur.
4. Reg. 20.
2. Par. 32.
v. 24.

to, quæso, quomodo ambulaverim coram Te in veritate, & incor-
de perfecto, & quod placitum est coram Te, fecerim. Flevitque
fletu magno; dolebat Rex optimus illud maximè, quod sine ha-
rede Filio, ex quo juxta promissionem Davidi factam Christus
nasciturus esset, moreretur. Jam abierat Propheta; at à DEO
ex atrio redire, ac dicere Regi Iussus est: audivisse se orationem,
& vidisse lacrymas ipsius; intra triduum sanatum iri, foreque
superstitem annos adhuc quindecim; qui nuntius Regem iterum
erexit. Quod tamen Propheta vaticinia tam sibi contraria bre-
vi tempore ediceret, rogavit, ut posterius signo aliquo confir-
maret. Erat in palatio horologium solare; petente Rege, fa-
ceret Propheta, ut in signum veritatis umbra illius reverteretur
decem lineis; invocavit Isaías Dominum, & ecce! regresso so-
le reversa quoque est umbra horologii decem lineis, sive horis
spectante Ezechia, & toto orbe diem illum prodigiosè longo-
rem admirante. Igitur ab Isaia applicato ulceri cataplasmate
ex fiorum massa confecto curatus est, & tertio die gratias actu-
rus in Templo Domini canticum cecinit: *Ego dixi: in dimi-
dio annorum meorum vadam ad portas inferi.*

Geminā de Ægyptiis & Æthiopibus victoriā præsumidus
Sennacherib fugit ex Israhel Angelo 185. suorum mil-
libus.
4. Reg. 19.
2. Par. 32.
v. 26, & 21.

Sennacherib redibat in Judæam, & Ezechias cum Isaia & popu-
lo constanter DEum orabat; simulque Isaías nomine Domini
Regem ac populum in spem erigebat, dicens: *Rex Assyriorum
non ingredietur urbem hanc, nec immetet in eam sagittam;
per viam, qua venit, revertetur.* Adventavit demum Senna-
cherib, cùmque numerosissimæ copiæ circa civitatem sanctam
jam efflent congregatae, factum est in nocte illa, venit Angelus
Domini, & percussit in castris Assyriorum cæde omnino tacita,
strepitu & clamore nullo centum octoginta quinque millia; &
in iis omnem virum robustum, & bellatorem, & Principem ex-
ercitus Regni Assyriorum. Rex diluculo surgens, visaque miser-
abili castrorum facie exterritus cum reliquis fugit in Ninive
non minus ira quam dedecore plenus; quam cùm in DEum tan-
tae cladis Autorem effundere non posset, in ejus populum filios
Istrael, quos jam antea habuerat exoscos, deserviit, multosque eo-
rum occidit, ita ut etiam Tobias bonis omnibus spoliatus auffu-
gere cogeretur. *Tob. 1. & v. 18.* At post quadraginta quinque
à clade Jerosolymitana dies ipse quoque Tyrannus periiit; nam
cùm

cum Assarhaddonem filium natu minorem in gratiam Matris designasset Regni successorem, duo maiores natu id à grè ferentes Patrem in Templo peremerunt.

Ezechias verò præter memorabilem omni ætate victoriæ cum omni populo suo hostium spoliis vehementer locupletatus est. Nam & quæ Assyrii per Judæam abstulerant, sunt recuperata, & infinita etiam thesaurorum vis & spoliorum, quæ illi Ægyptiis & Æthiopibus sustulerant, est recepta ; ut ita Rex Ezechias dicitur abundat. 2. Par. 32. a v. 27.

Ezechias, uti refert sacer Textus, reliquo vite tempore dives & inclitus valde, & thesauros sibi plurimos congregavit argenti & auri & lapidis pretiosi, aromatum & armorum universi generis, & vasorum magni pretii. Apothecas quoque frumenti; vini, & olei & præsepio omnium jumentorum, causisque pecorum edificavit sibi; habebat quippe greges ovium & armentorum innumerabiles, eò quod dedit ei Dominus substantiam multam nimis.

Regnante Sennacherib Prorex Babylone erat Baladan seu Nabonassar; Eque sub hoc tempus in Præfectura illa successit Filius Merodach. Hic audita Assyriorum ad Jerosolymæ musos clade Regnum Babyloniam in pristinam libertatem afferere, sibi coronam imponere constituit. Igitur secuta insuper Sennacheribi cede, rebusque omnibus in Ninive perturbatis Regem planè agere cœpit, & ut Regnum stabiliret cum aliis Regibus amicitiam contrahere, maximè cum Rege Judæorum, quem ex nupero bello præcipuum Assyriorum hostem esse sciret. Misit itaque ad Ezechiam Legatos cum litteris, & munibus, qui ipsi recuperatam valetudinem nomine suo gratularentur, similique interrogarent de portento, quod acciderat super terram, in Sole nimirum, quod Chaldae Astronomiæ dediti observabant, illudque in gratiam Regis Judæ decumbentis à cœlo factum fama per omnes gentes vulgaverat.

Lætatus Legatorum adventu Ezechias ostendit eis domum aromatum & aurum, & argentum, & pigmenta varia, unguenta quoque, & domum vasorum suorum, & omnia, quæ habere poterat in thesauris suis. Ab Optimatibus deinde conviviis, ludis, festisque gratulationibus exceptos cum litteris ac muneribus

Legatio ad Ezechiam.
4. Reg. 20.
v. 12.
2. Par. 32.
v. 31.

Ezechias Legatis thesauros ostendit.
4. Reg. 20.

à v. 13.
 2. Par. 32.
 v. 25. 26. 27.
 31.

ribus ad Regem suum deferendis iterum dimisit. Has opes ostenderat Ezechias cum quadam elatione animi, non satis me-
 mor esse DEI beneficia; unde post Legatorum abitum adfuit
 Isaías, eique jussu Domini prædixit, hos omnes thesauros Baby-
 lonem deportandos, uti & filios, quos generaturus esset. Au-
 ditio tristi nuntio acquievit quidem Rex divino decreto; op-
 tavit tamen, ne istud fieret se vivente, dixitque ad Isaiam; Bo-
 nus Sermo Domini, quem locutus es, sit pax & veritas in die-
 bus meis. Et vero voti compos factus est; nam Dominus toto
 etiam reliquo vitæ tempore ipsi & populo præstítit quietem per
 circuitum: multi etiam deferebant hostias & sacrificia Domi-
 no in Jerusalem, & munera Ezechiae Regi Iuda; qui exalta-
 tus est post h.ec coram cunctis gentibus. 2. Par. 23. v. 22.
 & 23.

Tobias interim in Ninive, quò post occisum Sennacherib
 Tobias in Ni-
 nive opera
 charitatis ex-
 eret.
 Tob. à c. 2.
 per reliqua.

reversus omnem substantiam suam recuperaverat, quotidie per-
 gebat per omnem cognitionem suam, & consolabatur eos, di-
 videbátque unicuique, prout poterat de facultibus suis, elurien-
 tes alebat, nudis vestimenta præbebat, mortuos sepeliebat, aliá-
 que opera charitatis exhibebat. Assaraddon autem novos misit
 colonos, qui Regnum Israël frequentarent.

Ezechias san-
 ctè moritur,
 & magnificè
 sepelitur.
 4. Reg. 20.
 v. 21.
 2. Par. 32.
 v. 33.

Interim vires Assyriorum expeditione Judaica fractæ ma-
 gis semper ac magis deficiebant, hinc Medis, illinc Babylonii
 prævalentibus, adeò ut Assaraddon Merodacho, olim subditò,
 nunc tributa pendere cogeretur; quod jugum cùm ferre ampli-
 ùs nollet Assyrius, acie cum Merodacho decertavit. At victus,
 cæsusque est; simulque Ninive, ac totum Assyriorum imperi-
 um in victoris iura potestatè venit. Itaque Merodachus
 novus Babylonici Fundator imperii Assyriorum simul ac Baby-
 loniorum Rex ac Dominus evasit. Quia tamen Regni sedem
 Babylone constituit, Rex Babyloniorum potius, quàm Assyrio-
 rum voluit compellari, à Scriptura nunc Aslyriorum, nunc Ba-
 byloniorum Rex vocatur. Ezechias quoque sub hoc tempus
 non pauca de Israëlis Regno vel recuperâs vel acquisivisse vi-
 detur, Samaritanis etiam auditam morte Assaraddonis sese ultro
 submittentibus. Esdræ l. 1. c. 4. v. 2. Verùm non diu post e
 vivis excessit pietate, observantia in DEum & rebus gestis in
 paucis clarus pessimus Patris Filius sanctissimus, pessimus Filii Pa-
 ter

ter sanctissimus. Sepultus est majori magnificentia quam alii Reges, quod tempus mortis tum Rex tum populus praesciret omniaque magnifice apparari poscent. Successit Manasses Filius.

Manasses, Rex Juda.

Duodecim annorum erat, cum regnare coepisset, & quinquaginta quinque annis regnavit in Jerusalem. Infelix Adolescentis ab Aulicis, qui regnante Patre impietatem per summam hypocrisin tegere norant, miserè in fraudem inductus ab ipsa Regni inauguratione plenas Idolatriæ permisit habendas. Nam primò quidem solum excelsa veri DEI, quæ Pater ejus dissipaverat, restauravit; sed paulò post in excelsis collibus aras etiam Baali erexit, lucoque circumdedit. Adoravit omnem militiam cœli, & coluit eam (planetas scilicet & reliqua sidera) in amoreno nemore; ubi ad statuas Jovi, Marti, Veneri, omnique militia cœli dicatas more gentium Sacrificiis, epulis, choreis, Luxuria ipse, aulici, & populus vacabant. His non contentus eidem militia cœli altaria extruxit in ipsa Domo Domini, seu in atrio Gentium, & Israëlitarum. Immo simulacrum, quod præ reliquis honorari volebat, ē Iuco transtulit in ipsum atrium Levitarum, ut undique conspicere & coli posset. Necdum finis superstitionum. Filios suos per ignem traduxit in aliqua valle prope Jerosolymam, qua sacrilega cæremonia eos dæmoni consecravit. Insuper nefarias & diabolicas artes sectatus est per inspectiones astrorum, per observationes somniorum, per avium garritus, & volatus, per Pythones seu ventriloquos, per aruspices sive hostiarum & extorum inspectores. Habuit secum Magos, & incantatores, quin & ipse maleficis ejusmodi artibus inserviebat. Denique fudit sanguinem innoxium multum nimis occidendo sanctissimos homines, qui ejus seeleribus resistebant, atque inter hos senio venerabilem, sanguine proximum, vaticiniis illustrem Isaiam acerbissimo cruciatu serrâ dissectum necavit.

Hac impietate dum perditus Juvenis septimum jam annum DEum irritavit, Judamque seduxit, & habitatores Jerusalem, ut facerent malum super omnes gentes; superinduxit eis Princi

Capitul ac
Babylonem
abducitur.

Sacra Veterum Temp. Histor.

Bb

pes

Ab An. 3284.

Manasses im-

piè regnat.

4. Reg. 21.

2. Par. 83.

4. Reg. 21.
2. Par. 23.
v. 11.

pes exercitus Regis Assyriorum, factumque est, quod Isaías Ezechiae prædixerat. Merodachum jam a longo tempore ad bellum incitabat cupiditas thesaurorum, quos in clade Sennacheribi Assyriis eruptas Ezechias suis Legatis ostentarat. Verum hancenus nullam ipsi justæ offensionis causam Manasses dederat; nunc verò nescio quo Justitiae obtentu tributum à Manasse petit, quo negato arma in ipsum movit missis cum exercitu Dicibus, captusque est Rex, incertum an vi apertâ, ab Assyriis; qui vincitum catenâ atque compedibus duxerunt in Babylonem cum magna Judaicæ Nobilitatis parte, ubi quâ clementia tractatus sit, non constat. Author imperfecti operis in Matthæum agens de vita Manassis in carcere: *Erat, inquit, ligatus & catenatus in domo carceris, & dabatur ei panis hordeaceus ad mensuram modicus, & aqua cum acetô modicus ad mensuram, ut viveret tantum. Et erat constrictus in loribus valde.*

Merodach sive, ut in libro Judith vocatur, Nabuchodonosor post captum Judæorum Regem Medorum Arphaxad etiam in Mesopotamia devicto incredibili arrogantia ad totius orbis Imperium aspiravit; quem in finem Legatos primum in Palæstinam, Syriam, finitimosque populos; deinde verò cum illos sine honore remisissent, iratus Holofernem militiae Principem cum ingentibus copiis misit, jussum nulli Regno parceret, quod contemplisset Imperium suum; ac omnes Deos' terræ extinareret, videlicet ut ipse solus diceretur DEus. Hic devastatis ubique per Asiam flammâ ferrisque obviis Provinciis, urbibusque ac lucis excisis eorum etiam, qui venienti obviam euentes sese ultro dediderunt, in Idumæam Judæe vicinam per venerat. Merito timuerunt Judæi & reliqui filii Israël, ne hostis hoc ficeret Jerosolymæ & Templis eorum. Quare hortante Summo Pontifice Eliakim, qui Rege Babylonem abducto Rempublicam administrabat, & nunc circumibat omnem Israël fauces montium firmo præsidio occuparunt, omnésque aditus per quos Holofernes Jerosolymam posset penetrare: Simul autem eodem Authore Pontifice ad præsidia divina configere: *Clamavitque omnis populus ad Dominum instantia magna & humiliaverunt animas suas in jejuniis & orationibus, principes Sacerdotes & Levites præcincti ciliciis & cincere conspergi Sacrifícia*

Holofernes
Dux Babylo-
nius Judæe
cum ingenti
exercitu im-
minet.

Judith c. 1.2.
3. & 4.

ficia offerebant, & ex toto corde suo omnes orabant DEum, ut visitaret populum suum Israël, qui sanè tunc adhuc multis erat non tantum in Juda, sed & in Regno Israël; plurimi enim, cum Salmanassar Tribus captivas abduceret, hostium effugerunt manus, multi, qui tunc in Judæam, Arabiam & Idumæam profugrant, postea in patriam reversi sunt.

De hoc belli apparatu ubi nuntium accepit Holofernes, vehementer indignatus post subjugatos tot populos Regis sui potentiam non timeri à filiis Israël, ad obviam urbem Bethuliam in inferiore Galilæa sitam exercitum admovit. Ducebat secum Holofernes non tantum Babylonios & Asyrios sed ex Madianitis, Amonitis, Moabitis, Idumæis, Syris cœterisque Gentibus, quas subjugarat, virorum fortium innuenerabilem multitudinem, quam ubi adventantem viderunt filii Israël tum ii, qui erant in urbe, tum illi, qui colles & montes occupaverant, prostraverunt se super terram unanimiter orantes ut DEus Israël misericordiam suam ostenderet super populum suum; assumpisque armis le ad defensionem pararunt. Holofernes urbem in monte sitam, naturâque munitam procul obequitans advertit sine multo sanguine vi expugnari non posse; quare aqueductum, quem reperit, incidi jussit; deinde cum animadvertisset, non longe à muris esse fontes, ex quibus cives furtim aquas haurirent, centenos in singulis fontibus custodes constituit, sperans, cives aquarum penuria adactum iri, ut se urbemque dederent; & sanè cum per viginti dies populis quotidie aqua data fuissest ad mensuram, siccatis etiam cisternis denique tota civitas siti defecit, ita ut Ozias primarius in urbe Magistratus insidente vehementer populo, si intra quinque dies auxilium à Domino non veniret, urbem se traditurum consentiret.

Rebus sic in summum discriminis adductis suscitavit DEus nobilem viduam, Judith nomine, quæ faceret salutem in Israël. Hæc cum ancilla urbe egressa ac veluti transfuga ab exploratoribus ad Holofernem adducta formæ dicendique gratia Barbarum ac circumstantes Duces ita rapuit, ut alter ad alterum dicerent: Non est talis mulier super terram in aspectu, in pulchritudine, & in sensu verborum; ingressura tabernaculum habi- gnatum, copiam petiit nocte & ante lucem egrediendi foras extra caltra ad orationem more patrio. Liberaliter data est in

Bethuliam
obsidet
c. 7.

Judith cap.
Holoferne
urbem & Ju-
dæam liberat,
c. 8. 10. 11.
12.13.14.15.

tres dies, quarto demum die nocte est occasionem exequendi consilium suum, quod ipsi DEus suggesserat. Cœnaturus Holofernes cum primis Ducibus per Vagao Eunuchum suum Hebræam quoque invitavit. Et jueundus factus est Holofernes ad eam, bibitque vinum multum nimis. Sera jam nocte dilapsis ad sua hospitia Ducibus, abiit & Vagao clausis prius diligenter ostiis; eratque adeò Judith sola in cubiculo Holofernisi, qui jacebat in lecto nimis ebrietate sopitus. Hic illa stans ante lectum, oransque cum lacrimis & labiorum motu in silentio, pendentem ad lectuli caput acinacem arripit; totisque viribus insurgens altero istu caput jacentis abscidit; resumpto deinde spiritu conopæo involutum ancillæ ante cubiculum stanti tradidit, jussitque immittere in calathum, in quo antea cibos suos posuerat. Re ita perfecta exierunt ambæ de more quasi ad orationem extra castra. Recepta in urbem confluenti cum luminibus toti populo caput Holofernisi ostentat, remque omnem ex ore suo pendentibus enarrat. Ad extremum voluit illud murorum eminenti ac conspicuo loco suspendi, atque omnes in montibus vicinisque locis paratos esse ad hostem sub ortum solis conjunctis viribus inter clangentes tubas atque ululatus invadendum; fore enim, ut hostes ad excitandum Holofernet concurrentes inventoque sine capite trunco perturbati fugiant, & sub persequentiū pedibus conterantur. Quæ, ut prædictar, facta sunt concilioque in fuga Assyriorum exercitu spoliis & præda ditati sunt universi; quæ tanta fuit, ut vix ipatio triginta dierum colligeretur.

Famâ tantæ victoriæ Jerosolymam perlata Joakim Summus Sacerdos cum magno comitatu in Bethuliam profectus obviā venientem Judith eximia cum laude & gratulatione accepit cum omnibus ita eam alloquens: *Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israël, tu honorificentia populi nostri.* Præcincte deinde Juditha canticum suum simul omnes choros ducentes laudaverunt DEum; & omnes populi gaudebant cum mulieribus & virginibus & juvenibus in organis & citharis. Ut verò non in una tantum hac urbe, sed publicè ab omni populo pro communione omnibus victoria DEO gratiae agerentur, Jerosolymam postea Israëlitæ undique ad Templum Domini profecti sunt, ubi sua quisque vota persolverunt, festosque dies per tres omnino men-